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АНОТАЦІЯ

Чернігова Т. Л. Філософсько-антропологічний вимір творчої

спадщини М. Метерлінка. – Кваліфікаційна наукова праця на правах

рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня кандидата філософських

наук за спеціальністю 09.00.04 – філософська антропологія, філософія

культури. – Харківський національний університет імені В.Н. Каразіна

Міністерства освіти і науки, Харків, 2021.

Дисертаційне дослідження є спробою розглянути творчу спадщину

М. Метерлінка як філософсько-антропологічну за загальним контекстом і

показує, що змістовна значущість його творів випливає з їхньої

спрямованості переважно на вирішення проблем природи людини,

трагічності її життя, її метафізичної Долі та загадки Смерті, тобто з

філософсько-антропологічного виміру, який визначає концептуальні «осі» і

внутрішню логіку усієї образно-символічної системи митця. Цей вимір

забезпечує реалізацію його художницької парадигми як основи самобутнього

способу відтворення і творчого осмислення соціокультурної реальності.

Показано, що у творчій спадщині Моріса Метерлінка крізь його

унікальну символічно-образну систему проступають дві грандіозні концепції,

які мають спільне смислове ядро – проблему людини. Це філософія життя,

яка вибудовується на категорії прекрасного і розкриває її, та філософія

смерті (як антагоніста життя), що ґрунтується на категорії трагічного.

Напружена діалектична єдність трагічного і прекрасного, що змістовно

збагачується, утворює ціннісну основу – «вісь», для якої вказані категорії є

своєрідними «полюсами» – усієї творчості М. Метерлінка, що відбувалася, у

прямому й переносному значенні, у дусі епохи. Імпліцитна релігійність

світосприйняття драматурга і його свідома прихильність до містичного

(спричинені соціокультурними й особистісними – біографічними –

обставинами) зумовили наявність в образно-символічному космосі
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М. Метерлінка ще однієї стійкої «наскрізної осі», «полюсами» якої є смерть і

любов.

Трагічне – це своєрідний контрапункт метерлінківської драматургії,

заданий темою смерті, яка була представлена, насамперед, в ранніх п‘єсах,

де домінували мотиви духовної сліпоти та духовної глухоти, страху й жаху,

безликості, безіменності, очікування та відчуженості. Центром п‘єс

метерлінківської «нової драми» постає людська душа та її внутрішні

переживання; душа відображає те, що в неї вкладено вічного. «Трагічне» і

«прекрасне», з одного боку, і «любов» і «смерть» – з іншого, – то є суттєві

межі людського існування, які й постають тими «полюсами», крізь які

проходять головні концептуальні «осі» усієї творчості і Метерлінка-митця, і

Метерлінка-мислителя. Показано, що Метерлінк, по суті, виявився

передвісником екзистенціалізму як своєрідної філософської антропології,

дійшовши висновків, що трагізм полягає не у зіткненні із Фатумом, не у

виняткових ситуаціях, в які потрапляє людина, а у самому факті людського

існування, у невідворотності смерті (аналога «Ніщо»).

На засадах культурфілософського аналізу творчої спадщини

Метерлінка виявлено, що розвиток і збагачення навіть символістської

естетики відбувалося завдяки особливому ставленню митця до зв‘язку

людини з містичним, тлумаченню містичного і як притаманного людині «за

суттю», і як ворожої зовнішньої сили. Обґрунтовано, що саме містичне

відігравало роль онтологічно й гносеологічно вкоріненого світоглядного

стрижню, що приховував глибинну внутрішню релігійність Метерлінка,

слугував зовнішнім виразом цієї особливості його світобачення та творчості

– його утаємниченої релігійності. Його прихильність до містичного

доповнювалася суто «раціональною вірою у прогрес», і саме ця світоглядна

двоїстість була своєрідною «рушійною силою» у вирішенні ним свого

основного, як він це відчував, світоглядного завдання – розкриття

метафізичної природи людини у зв‘язку із загадкою смерті. Впродовж

творчого шляху М. Метерлінка відбувалося посилення значущості
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оптимістично-морального компонента його містичної релігійності і

«нарощування» (або вивільнення) її аксіологічного потенціалу.

Простежено, які саме зміни відбувалися у змісті містично-релігійної

складової світогляду М. Метерлінка, відповідно до чого запропонована

можливість нового підходу до періодизації його творчості. У кожному

періоді творчості виявляється певна «наскрізна óбразність», яка репрезентує

відповідний духовний стан митця: 1) Бог-Смерть (до 1896 р., домінує мотив

пасивного мовчання), 2) Бог-Діяльне Мовчання (1896 – 1898, домінує мотив

очищення через глибоке внутрішнє життя душі), 3) Бог – мудрість і Бог –

Любов (1898 – 1913), 4) Бог – Людина (після 1913), – такої є послідовність

пануючих у творах Метерлінка символічних образів, що доводить саме

антропологічну спрямованість і пояснює «антропологічність» загального

контексту його творчості, в якій художні та світоглядні узагальнення дійсно

сягають філософського рівня.

Уперше творчість М. Метерлінка та її загальний антропологічний

контекст розглянуто у світлі християнського світовідчуття, тобто

проаналізовано в контексті християнської образності, а саме, з точки зору

присутності в його творах християнської символіки, інтерпретації ним

заповідей Божих і бачення Бога: у драмах письменник активно

використовував біблійні сюжети, символи і мотиви, зокрема: звернення в

молитві до Бога з проханням вказати шлях, сенс життя; принципи

всепрощення, незасудження і смиренності; ідеї покаяння і духовного

прозріння, вміння каятися та прощати, надія і любов, зокрема, і до ворогів;

різноманітна символіка християнських чеснот. М. Метерлінк застосовував

такі художні образи, які дозволяють виявити його справжню, глибинну

релігійність. Метерлінківський внутрішній діалог, цей своєрідний маніфест

тиші і мовчання, стверджує: внутрішнє життя душі починається по-

справжньому лише тоді, коли душа «мертва» до всього зовнішнього, коли

людина зосереджується на молитві і в тиші чує відповідь на свою молитву.

Художник «без Бога в душі» не зміг би створити твори, які сприймаються як
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пронизані християнськими смислами, – тому й у сучасній «кризовій епосі

межі» можна звертатися до мудрого Метерлінка за порадою, як набути сили

зберегти свою душу у цьому жорсткому, несправедливому світі. Але

співзвучність із християнською позицією спостерігається тільки починаючи з

2-го періоду творчості Метерлінка (з 1898 р.); у 1-му періоді,

представленому, в основному, темою смерті, лише намічається наближення

до вивільнення аксіологічного потенціалу іманентної релігійності

драматурга.

Уперше здійснений культурфілософський аналіз творчої спадщини

М. Метерлінка у зіставленні з православною традицією «мовчання» в

ісихазмі. Виявлено, що у світогляді М. Метерлінка проявляються мотиви,

співзвучні ісихастській традиції, неодноразово опосередкованої як

російською, так і західноєвропейською культурою, і кожного разу по-своєму

«у знятому вигляді». Мотив мовчання, що з'явився вже у його перших

творах, став наскрізним і переріс у теорію мовчання (у «Скарбах

покірливих»), бере початок від учня Апостола Павла – Діонісія Ареопагіта,

праці якого М. Метерлінк вивчав ще в коледжі. У процесі дослідження

визначилася ретроспектива опосередкувань, яка дозволяє визнати, що

змістовним витоком і психобіографічним імпульсом створення «теорії про

мовчання» слугувало, окрім юнацького інтересу до вчення Діонісія

Ареопагіта, захоплення М. Метерлінком – уже у зрілому віці – творами

Ф. Ніцше (на якого, як відомо, величезний вплив мала творчість

Достоєвського) і Ф. М. Достоєвського, який і сам зазнав потужного впливу

творів Ніла Сорського, на якого, у свою чергу, вплинули ідеї творця

ісихастичного вчення – Григорія Палами, який увібрав і розвинув ідеї та

думки Діонісія. «Теорію про мовчання» можна вважати не лише

філософським підґрунтям важливого елемента естетики «нової драми» –

обов‘язковості підтексту, який формується завдяки «діалогу другого

розряду», а й однією з найважливіших складових філософсько-

антропологічних поглядів М. Метерлінка: головне для людини – навчитися
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діяльному мовчанню, бо в ньому – істинне життя її душі й умови єднання з

невиразним, Божественним.

Однак, окрім співзвуччя світосприйняття М. Метерлінка вченню

ісихазму, тобто крім функціонально-структурної та ціннісної схожості

ісихастського принципу мовчання та метерлінківського вчення про мовчання

відзначається і принципова розбіжність цих позицій: у М. Метерлінка

«безмовно розмовляють» одна з одною людські душі, тоді як в ісихазмі,

мовчання – це «розумна робота», молитва, звернення до Бога, Ісусова


[…]


світоглядної позиції переважно до атеїстичної, глибинною основою всієї його

творчості була імпліцитно притаманна релігійність, яка не усвідомлювалася,

але у творах проявлялася так, ніби-то вона утаємнюється і сокровенно

оберігається. Ця релігійність не пов‘язана безпосередньо ні з якою

конфесією, але змістовно відповідає християнській парадигмі.

У роботі вперше проаналізована художницька парадигма

М. Метерлінка в контексті православної традиції ісихазму, зокрема,

ісихастського принципу мовчання, на основі їхньої функціонально-

структурної та ціннісної схожості. Показано, що у світогляді письменника

наявні опосередковані богословською, художньою і філософською

літературою ідеї ісихазму, зокрема такі, що з‘явилися вже у перших його

творах, а мотив мовчання став накрізним для всієї його творчості і переріс у

теорію мовчання. Світосприйняття мислителя консонує з ісихастичною

традицією – тією мірою, якою на нього вплинуло ознайомлення з працями

Діонісія Ареопагіта (в юності) і творчість Ф. Достоєвського та Ф. Ніцше.

Установлено, що у творчості М. Метерлінка відбувалися зміни змісту

містично-релігійної компоненти світогляду. У кожному періоді творчості
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виявляється певна «накрізна образність», що символізує відповідний

духовний стан Метерлінка: 1) Бог-Смерть (до 1896 р., домінує мотив

пасивного мовчання), 2) Бог-Діяльнісне мовчання (1896–1898, домінує мотив

очищення через глибоке внутрішнє життя душі), 3) Бог-Мудрість і Бог-

Любов (1898–1913), 4) Бог-Людина (після 1913). Про консонанс із

християнською позицією можна говорити лише стосовно 2-го і 3-го періодів.

У 1-му періоді, репрезентованому, в основному, темою смерті, ми бачимо

лише перші наближення до вивільнення аксіологічного потенціалу

іманентної релігійності драматурга: у п‘єсі «Принцеса Мален» (1889)

М. Метерлінк реалізує ідею діяльнісного мовчання, що пізніше переросла в

теорію, репрезентовану в есе «Скарб Покірливих» (1896). У «Непрошеній»

(1890) духовний зір сліпого протиставлений духовній сліпоті зрячого і

починає утверджуватися ідея відкритості істини мудрим людям похилого

віку і чистим душею дітям. У п‘єсі «Сліпі» (1890), що розвиває цю ідею,

уперше представлено звернення в молитві до Бога з проханням вказати

дорогу, сенс життя. У п‘єсі «Пелеас і Мелісанда» (1893) – принципи

всепрощення, незасудження, упокорювання із метою пізнати самого себе;

ідея духовного прозріння, перетворення. У п‘єсі «Алладіна і Паломід» (1894)

«мовчання» – це мова спілкування душ. У творі «Там усередині» (1894)

Смерть перестає бути Невідомим, а істина відкрита старому з висоти його

духовності. У «Смерті Тентажиля» (1894) – п'єсі про боротьбу любові з

долею, розкрита таємниця Смерті: це королева, що живе в башті на «острові

смерті» і забрала життя маленького Тентажиля. У драматичному творі

«Аглавена і Селізетта» (1896) духовність першої героїні протиставлена

бездуховності другої, такої, що вчинила самогубство. У п‘єсі «Аріана і Синя

Борода» (1896) з‘являється символ любові (образ Аріани, яка прагне дати

свободу дружинам Синьої Бороди, але це було марне звільнення, вони не

були готові прийняти цю свободу).

Домінує не тематичний принцип, як це може видатися на перший

погляд, а смисловий: від п‘єси до п‘єси відбувається своєрідне
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«накопичення» персонажами М. Метерлінка доброчесності, співзвучної

християнській парадигмі. Письменник необхідними умовами і чинниками

життя (у тому числі і перш за все – людського) визначає любов до

ближнього, як до образу Божого, боротьбу з вадами; стриманість, внутрішнє

мовчання, охайність, доброту, проникливість, але водночас і довірливість, і,

головне – мудрість. Суперечливість філософсько-етичних поглядів

М. Метерлінка полягає в тому, що одночасно він і приймає, навіть

обґрунтовує основні християнські цінності, і не підтримує засадничі

християнські догмати. Зазнаючи впливу західного гуманізму, будучи

усередині цієї світоглядної позиції, в 4-му періоді творчості письменник,

перериваючи попередню «християнізацію» світовідчуття, але і не долаючи

імпліцитної релігійності, виявляє близькість до пантеїзму. Тут напрошується

аналогія з Ренесансним ставленням до світу і, відповідно, висновок про

особистісне повторення тієї світоглядної еволюції, яка історично здійснилася

в культурній свідомості європейців: від середньовічного християнства – до

гуманізму і пантеїзму Ренесансу (подібно до того, як людина у своєму

розвитку повторює шлях, пройдений природою, про що М. Метерлінк писав

у «Розумі квітів»). Містика ж була властива й історичному (ренесансному)

гуманізму, і пантеїзму, – і це яскраво репрезентує творчість Моріса

Метерлінка.

«Філософія життя» у творчості Метерлінка охоплює і

«натурфілософію», викладену в книгах «Життя бджіл» (1901), «Подвійний

Сад (1904), «Розум квітів» (1907), «Життя термітів» (1926) і «Життя

мурашок» (1930), де митець проводить паралель між життям людини і

життям мешканців природи: бджіл, мурах і термітів. Комахи і рослини, що

дотримуються закону, даного їм Творцем, не порушують гармонію природи,

подають приклад людині, як створити універсальне суспільство, і пояснюють

своїм добродійним життям, у чому полягає порятунок душі. Тому є підстави

характеризувати «натурфілософію» М. Метерлінка як своєрідну форму

викладу філософсько-антропологічних і соціально-антропологічних поглядів,
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де антропосоціоморфізація відіграє роль пояснювальної схеми

недосконалості моралі і людського співжиття.
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