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Тема, яка досліджується у роботі, є дуже актуальною в наш час. Пошук

нових засад духовності, нових цінностей і підходів до життя відрізняють

саме наше сьогодення. Криза, означена ще на межі ХІХ і ХХ століть, набула

нових чинників і зворотів, але не є подоланою. Вона зазнала нових обертів і

протиріч, нових глобальних змін і проблем, але все ще потребує глибинних і

всеосяжних розвідок.

Звернення до надбань бельгійського драматурга і філософа, відомого

представника символізму Моріса Метерлінка не викликає здивування. Його

спадщина є дуже співзвучною нашому періоду культури. Незважаючи на те,

що він працював з восьмидесятих років ХІХ ст. по сорокові роки ХХ ст.,

підіймав теми, які заслуговують на увагу і у теперішній ситуації. Філософія

завжди розмірковує саме над тими вічними питаннями, що і М. Метерлінк:

Бога і людини, сенсу життя, смерті, відчаю і самотності, щастя і страждання.

Безумовно, він розглядає цю тематику з позицій філософської

антропології, екзистенціальних роздумів. Але треба відмітити близькість

міркувань М. Метерлінка і до персоналізму. Ця теїстична тенденція, як

відомо, вивчає особистість і її духовні пріоритети як вищі сенси земної

цивілізації. Авторка дисертації звертається, наприклад, до Ф. Достоєвського,

який започатковує персоналізм в Росії, і вказує близькість ідей

М. Метерлінка до поглядів російського письменника. Хоча, на жаль, не

проводить лінії персоналізму у творчості самого М. Метерлінка. Також,
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можливо побачити схожість думок М. Метерлінка і Е. Левінаса. Останній

проголошує щодо комунікації, де зустріч Я і Ти в єдність Ми створює

особливий досвід – діалог душ, який йде «по той бік слів і систем».

Але у цілому, авторка дисертаційного дослідження здійснює системний

філософсько-культурологічний і філософсько-антропологічний аналіз

творчості М. Метерлінка. Тому робота органічно вписується в рамки

комплексної наукової теми «Трансдисциплінарні дослідження в науці і

культурі» (державний реєстраційний номер 0115U001701), яка розробляється

на кафедрі теорії культури і філософії науки Харківського національного

університету імені В. Н. Каразіна.

Ми можемо говорити про новизну отриманих результатів. Дисертант

виокремлює філософсько-антропологічні смисли, на базі яких створюється

драматургічна, літературна і філософська система М. Метерлінка. Безумовно,

глибина будь-якого творіння мистецтва багато в чому залежить саме від

філософських підвалин, на яких формується твір. І актуальність подібного

дослідження є сьогодні наявною.

Важливо, що дисертантка долучає до розгляду значну джерельну базу.

Це літературознавчі і театрознавчі роботи, праці з філології, культурології,

філософії, етики та естетики. Такий підбір вказує на міждисциплінарний

потенціал дослідження, але сама робота побудована у руслі спеціальності

09.00.04 – філософська антропологія, філософія культури.

Структура роботи Т.Л.Чернігової є достатньо чіткою. Важливим

виступає те, що авторка дуже гармонійно поєднує між собою усі розділи

дисертації, які послідовно розкривають архітектоніку дослідження. У ракурсі

саме цієї проблеми таке завдання є складним, тому що питання, які

досліджуються, відносяться до різних періодів, творів і тем у творчості

М. Метерлінка.

Перший розділ «Теоретико-методологічні засади дослідження

творчості М. Метерлінка» присвячений розгляду історії досліджень
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спадщини великого бельгійця, методологічним засадам роботи, будуванню

специфічного апарату майбутнього культурфілософського аналізу.

У другому розділі «Творчість М. Метерлінка у предметному полі

антропології та філософії культури» вивчається специфіка духовної

атмосфери епохи, її антиномічний характер, коли формувався світогляд

майбутнього майстра. Тут також представлені посилання на філософські

течії, що вплинули на погляди митця. Здебільшого, безумовно, це ідеалізм,

який є близьким до містично-ірраціональних настроїв межі ХІХ-ХХ ст.

Важливо, що саме він сприяв розвитку символізму М. Метерлінка. Дуже

логічним є звернення до російського символізму і філософії Срібного

століття, з якими у нього є багато спільних тем і роздумів.

Третій розділ «Філософія смерті та антропологізм образно-символічної

системи М. Метерлінка» представляє динаміку змін позицій у його творчості

з приводу теми смерті. Авторка дисертації показує формування філософії

трагічного, зростання впливу християнських образів та мотивів у творчості

М. Метерлінка.

У четвертому розділі «Філософія життя» М. Метерлінка» йдеться про

його «теорію мовчання», що споріднює творчість драматурга і письменника з

православним ісихазмом. Розкривається сутність «містичної моралі»

майстра. А також звертається увага на «натурфілософські» погляди

М. Метерлінка, де він порівнює світи природи і людей, дотримання у їх

рамках законів, наданих Творцем.

Дисертацію Т.Л. Чернігової можливо вважати ціліснім і оригінальним

дослідженням. Але доречно буде зробити певні зауваження до даної роботи.

1. Хоча філософсько-антропологічний вимір творчої спадщини

М. Метерлінка дисертантка розкриває, безумовно, повно і глибоко, але

у роботі був би доречним спеціальний підрозділ про трансформацію

образу людини у світорозумінні майстра: від маріонетки до живої

людини, від істоти, враженою смертю та трагізмом буття до

особистості, повної життя і оптимізму. Це б збагатило саме
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філософсько-антропологічний ракурс дисертації, бо М. Метерлінк

завжди бачив у центрі свого художнього світу саме людину.

2. Дисертантка наголошує у авторефераті (с. 6, 7), «що світогляд

М. Метерлінка визначався, з одного боку, католицьким вихованням і

власними духовними пошуками, які вплинули на становлення його

життєвого світу, а з іншого – станом європейського суспільства

останньої чверті ХІХ ст. з панівними в його духовній атмосфері

традиціями секуляризації, атеїзмом, раціоналізмом, ідеєю суспільного

прогресу, посиленням ролі науки». У тексті дисертації бажано було б

більш детально звернути увагу на це протиріччя і показати глибше

вплив на його творчість саме атеїстичних, раціоналістичних,

сциентичних і епістемологічних мотивів епохи.

3. Як я вже раніше вказувала у тексті відгуку, можливо було показати

персоналістські елементи у творчих підходах М. Метерлінка, їх

спорідненість з тенденціями філософії ХІХ і ХХ ст.

4. У роботі було дуже доцільним провести порівняльний аналіз

світоглядних позицій М. Метерлінка і світосприйняття української

філософії і літератури. Авторка згадує В. Винниченка, М. Гоголя у

тексті, але ідеалістичні, ірраціоналістичні, релігійно-містичні мотиви

дуже притаманні у великій мірі українському філософуванню і

багатьом літературним підходам. Такий аналіз зробив би дослідження

більш масштабним і комплексним.

5. Потребує чіткішої авторської позиції розрізнення термінів «Таїна» і

«таємниця».

Загалом ці зауваження не знижують високого професійного рівня

роботи і носять характер побажань.

Дане дисертаційне дослідження порушує важливі питання не тільки у

суто теоретичному плані, але й у практичному ракурсі, робить певний внесок

у розвиток сучасної філософії. Теоретичні положення дисертаційної праці

можуть бути використані при викладанні лекційних курсів з філософських